
بآلاف الدنانير البحرينية

فوائد مكتسبة
فوائد مدفوعة

صافي الفوائد المكتسبة

مبيعات المركبات
تكلفة المبيعات

إجمالي ربح مبيعات المركبات

عمولة تأمين مكتسبة
إجمالي ربح النشاط العقاري

إيرادات التشغيل للمجموعة

رواتب ومصروفات متعلقة بها
مصروفات عامة وإدارية
مصروفات بيع وترويج

إستهلاك
مخصص انخفاض قيمة القروض الممنوحة

مخصص انخفاض قيمة البضاعة وذمم تجارية
المحصل من الديون المعدومة سابقاً

تكاليف تمويل المركبات
دخل / مصروفات تحويل العملات الأجنبية

إيرادات تشغيلية أخرى

مجموع المصروفات التشغيلية

أرباح من العمليات
إيرادات أخرى

أرباح السنة

العائد على السهم بقيمة 100 فلس
الربح المقترح للسهم بقيمة 100 فلس

 

2009

17،892

(6،383)

11،509

59،175

(53،747)

5،428

706

194

17،837

(3،641)

(1،965) 

(1،165)

(1،128)

(928)

(775)

488

(1,212)

797

320

(9,209)

8,628

1,007

9,635

60 فل�س

35 فل�س

2008

16,906

(6,415)

10,491

77,623

(69,252)

8,371

927

598

20,387

(3,403)

(1,684) 

(1,329)

(1,158)

(1,228)

(106)

457

(833)

(361)

273

(9,372)

11,015

423

11,438

88 فل�س

35 فل�س

2008

11,438

(6,170)

(6,170)

5,268

2009

9,635

(1,848)

(1,848)

11,483

بآلاف الدنانير البحرينية

ربـــح الفترة

دخل شـــامل آخــر

تغيرات القيمة العادلة لتحوط
    التدفقات النقدية

إجمالي الدخل الشامل للفترة

2009

2،522

144،039

3،546

18،229 

13,739

32

182،107

4،590

18،043

69،633 

19،966

 

112،232

16,335  

(599) 

54،139 

69،875 

182،107

2008

1,144

149,769

5,041

29,833 

13,473

26

199,286

2,971

30,411

81,390 

19,928

 

134,700

16,335  

(464) 

48,715 

64,586 

199,286
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الموجودات

النقد ومافي حكمه
القروض

الذمم التجارية والمُدينة الأخرى
المخزون

عقارات ومعدات
موجودات أخرى

مجموع الموجودات

المطلوبات

سحب على المكشوف
الذمم التجارية والدائنة الأخرى

قروض لأجل
السندات

مجموع المطلوبات

حقوق المساهمين

رأس المال
أسهم خزانة

الاحتياطات والأرباح المستبقاة

مجموع حقوق المساهمين

مجموع المطلوبات وحقوق المساهمين

2009

87،792

59،663

(61،863)

(54،479)

(3،641)

(2،208)

(6,383)

1،007

(19،888)

(2،638)

568

(2،070)

(11،865)

(5،651)

(220)

(188)

(135)

-

(18،059)

(241)

(1،827)

(2،068)

2،522

(4،590)

(2،068)

2008

86,864

77،732

(95,188)

(72,077)

(3,403)

(2,193)

(6,415)

429

(14،251)

(4,070)

360

(3,710)

(3,126)

(4,349)

(220)

(172)

(293)

25,245

17,085

(876)

(951)

(1,827)

1,144

(2,971)

(1,827)
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نشاط العمليات
قروض مسددة وفوائد وعمولات مستلمة

المستلم من بيع المركبات

النقد المنصرف على العمليات 

قروض ممنوحة للعملاء
مدفوعات مقدمة لموردي المركبات

مدفوعات رواتب الموظفين والتكاليف 
المتعلقة بها

مدفوعات لمصروفات تشغيلية أخرى
فوائد مدفوعة

النقد المستلم عن مطالبة التأمين

التدفقات النقدية من نشاط العمليات

نشاط الاستثمار
مصروفات رأسمالية لشراء عقارات ومعدات

مبالغ مستلمة من بيع عقارات ومعدات

التدفقات النقدية من نشاط الاستثمار

نشاط التمويل
قروض لأجل مستلمة
صافي أرباح مدفوعة

أتعاب مدفوعة لأعضاء مجلس  الاإدارة
تبرعات مدفوعة

شراء أسهم خزانة
صافي عائدات حقوق الأفضلية

التدفقات النقدية من نشاط التمويل

صافي )الزيادة( / النقص في النقد
    وما في حكمه

النقد وما في حكمه في 1 يناير

النقد وما في حكمه في 31 ديسمبر 

يتكون النقد وما في حكمه من:
النقد وأرصدة لدى البنوك

سحب على المكشوف

المجموع

-

احتياطي 
إعادة 

تقييم 
التدفق 
النقدي رأس المال

أسهم 
الخزانة

احتياطي 
قانوني

احتياطي 
التبرعات

احتياطي 
عام

أرباح 
مستبقات

مجموع 

2009

2009

11,509

5.428

706

194

17,837

2009

7,367

1,708

506

54

9,635

2008

10,491

8,371

927

598

20,387

2008

6,293

3,960

727

458

11,438

بآلاف الدنانير البحرينية

2009

كما في 1 يناير 2009
مخصصات  2008

مكافأة أعضاء مجلس الإدارة )2008(
الأرباح المدفوعة )2008(
تبرعات مدفوعة )2008(

محول للإحتياطي القانوني )2008(
محول للإحتياطي العام )2008(

الرصيد بعد مخصصات 2008
إجمالي الدخل الشامل للفترة

ربح السنة
مدخولات شاملة أخرى

تغيرات القيمة العادلة في
     التدفقات النقدية

مجموع الدخل الشامل 
    المحقق للسنة

تبرعات مدفوعة
أسهم الخزانة

كما في 31 ديسمبر  2009

16,335

-

-

-

-

-

16,335

-

-

-

-

-

-

16,335

30,792

-

-

-

1,250

-

32,042

-

-

-

-

-

-

32,042

818

-

-

280

-

-

1,098

-

-

-

-

(188)

-

910

15,260

(220)

(5,651)

(280)

(1,250)

(1,250)

6,609

9,635

-

-

9,635

-

-

16,244

(464)

-

-

-

-

-

(464)

-

-

-

-

-

(135)

(599)

(8,155)

-

-

-

-

-

(8,155)

-

-

1,848

1,848

-

-

(6,307)

10,000

-

-

-

-

1,250

11,250

-

-

-

-

-

-

11,250

64,586

(220)

(5,651)

-

-

-

58,715

9,635

1,848

11,483

(188)

(135)

69,875

تم تدقيق البيانات المالية أعلاه من قبل مراجعي الحسابات كي.بي.ام.جي.

عبدالرحمن يوسف فخرو
رئيس مجلس الإدارة

عبدالكريم أحمد بوجيري
نائب رئيس مجلس الإدارة

د. عادل حبيل
الرئيس التنفيذي

دعوة لحضور اجتماع الجمعية العامة العادية
يسر مجلس إدارة شركة البحرين للتسهيلات التجارية ش.م.ب. دعوة السادة المساهمين الكرام 

لحضور الاجتماع السنوي للجمعية العامة العادية للشركة والمقرر عقده في تمام الساعة 10:30 من 
صباح يوم الإثنين الموافق  2010/03/15 في مقر الشركة الوطنية للسيارات ذ.م.م. الكائن في سترة 

- مملكة البحرين، وذلك لمناقشة وإقرار جدول الأعمال التالي:  

جدول أعمال الجمعية العامة العادية:
1. قراءة محضر الاجتماع السابق للجمعية العامة العادية المنعقد في 2009/03/14 والمصادقة عليه.

2. مناقشة تقرير مجلس الإدارة عن أعمال الشركة للسنة المالية المنتهية في 2009/12/31. 
3. الاستماع إلى تقرير مدققي الحسابات عن البيانات المالية للشركة عن السنة المالية المنتهية 

في 2009/12/31. 
4. مناقشة الحسابات الختامية للشركة عن السنة المالية المنتهية في 2009/12/31 والمصادقة 

عليها.
5. اعتماد توصية مجلس الإدارة بتخصيص صافي أرباح العام على النحو التالي:

أ- توزيع أرباح نقدية على المساهمين بنسبة 35%  من رأس المال المدفوع )5،640،000 دينار 
بحريني(، أي 35 فلساً للسهم الواحد. 

ب-  ترحيل مبلغ  1.500.000 دينار بحريني إلى الاحتياطي القانوني.
ج- ترحيل مبلغ  1.500.000 دينار بحريني إلى الاحتياطي العام.
د- تخصيص مبلغ 280.000 دينار بحريني للهبات والتبرعات.

هـ- تخصيص مبلغ   220.000 دينار بحريني مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة.
و- تدوير مبلغ  495.000 دينار بحريني أرباح مستبقاة مرحلة.   

6. الموافقة على اصدار سندات جديدة تصل الى 20،000،000 دينار بحريني.
7. إبراء ذمة أعضاء مجلس الإدارة عن كل ما يتعلق بتصرفاتهم خلال السنة المالية المنتهية في 

.2009/12/31
8. تعيين أو إعادة تعيين مدققي الحسابات عن السنة المالية 2010 وتخويل مجلس الإدارة بتحديد 

أتعابهم. 

ملاحظات هامة للمساهمين:
يمكن الحصول على استمارة التوكيل أو الإنابة لحضور الاجتماع من مسجلي الأسهم السادة 

كي.بي.ام.جي. فخرو محاسبون قانونونيون ومستشارون ماليون، بمكاتبـهم الكائنة بالطابق 
الخامس في بناية الـهدايـة رقم 2، شـارع الحكومـة، ص.ب: 710، هـاتف:  17215080، فـــاكس: 17212055،  

BH-DLSharesUsers@kpmg.com.bh ،المنامة، مملكة البحرين، بدءًا من يوم الإثنين الموافق 
.2010/02/22

أ - يجب إيداع التوكيل لدى مسجلي الأسهم قبل 48 ساعة من موعد الاجتماع لدى مسجلي 
الأسهم.   

ب -  لا يجوز توكيل أحد أعضاء مجلس الإدارة لحضور الاجتماع، كما لا يجوز للوكيل أن يمثل أكثر 
من 5 % من رأس المال من غير أسهمه الشخصية وفقاً للمادة 203 من قانون الشركات التجارية 

الصادر بالمرسوم بقانون رقم )21( لسنة 2001.  
ج - في حالة عدم توافر النصاب القانوني في الاجتماع المقرر أعلاه، تنعقد الجمعية العامة العادية 

في اجتماع ثانٍ لذات جدول الأعمال وفي نفس الزمان والمكان يوم الإثنين الموافق 2010/03/22، 
وكذلك في حالة عدم توافر النصاب في الاجتماع الثاني تنعقد الجمعية العامة العادية في 

اجتماعٍ ثالثٍ لذات جدول الأعمال وفي نفس الزمان والمكان يوم الاثنين الموافق 2010/03/29.  

�شـــركة البـــحرين للت�ســــهيلات التجــارية �ش.م.ب

البيــــانات المـــاليــة المـــوحدة للـ�ســــنة المنتهـــــية في دي�ســـــمبـر 2009

بيــان الـدخل المــوّحد عـن الفتـرة المنــتهية
 في 31 ديسمبر  2009

بيان الـوضع المــالي المـــوّحد
 كما في 31 ديسمبر  2009

معــلومات الأعمــال حسب قطــاع التشغيــل
عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر  2009

بيـــان التغيــرات في حقــوق المـــلكية المــوّحـد
عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر  2009

بيـــان الدخــل الشــامل المـــوّحد المخــتصر
عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر  2009

بيـــان التــدفقــات النقــدية المــوّحد
عن السنة المنتهية في 31 ديسمبر  2009

القروض الاستهلاكية

السيارات

التأمين

العقارات

الأرباح التشغيلية صافي الربحبآلاف الدنانير البحرينية


